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ABSTRAKT

Obsahem první části této práce je překlad kapitoly pojednávající o španělském

zámořském impériu z knihy nazvané La España moderna. Druhou část představuje

komentář k tomuto překladu. V něm autor nejprve provádí translatologickou

analýzu originálu, jež mu později poslouží pro vytvoření metody překladu. Dále

nastiňuje typologii překladatelských problémů a uvádí jejich konkrétní řešení.

Překladatelské problémy jsou rozděleny podle úrovně, na níž se vyskytují, tj.

lexikální, gramatické, syntaktické a stylistické.

Klíčová slova: komentovaný překlad, metoda překladu, španělské kolonie, Latinská

Amerika, indiáni, 18. století, místokrálovství, Bourboni, povstání.

ABSTRACT

The first part of this thesis consists of the translation of a chapter describing

the Spanish colonies in America from the book La España moderna. Commentary on

this translation presents of the second part. The author provides a translation

analysis of the original text, using the results later for creating his translation method.

Then he proceeds to a typological description of the translation problems and

presents an overview of their solutions. The translation problems are divided

according to the level on which they appear, i.e. lexical, grammatical, syntactical, and

stylistic.

Key words: annotated translation, translation method, Spanish colonies, Latin

America, Native Americans, 18th century, viceroyalties, House of Bourbon, rebellion.
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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvořit funkčně ekvivalentní překlad

španělsky psaného odborného textu a doplnit ho o komentář popisující aspekty jeho

vzniku. Práce je tedy rozdělena do dvou částí. První část tvoří překlad kapitoly

nazvané El imperio ultramarino español z díla španělského historika Enriqueho

Martíneze Ruize s názvem La España moderna. Při překladu jsem zužitkoval mnoho z

teoretických poznatků i praktických zkušeností, které jsem během svého studia

nasbíral.

Text jsem si vybral zvláště kvůli jeho zaměření. Více než pouhá fakta uvádí

také souvislosti a dopady jednotlivých historických událostí na život obyvatel

španělských kolonií. Tento sociální rozměr hrál jednu z hlavních rolí při výběru

tohoto textu jako podkladu pro mou bakalářskou práci.

Ve druhé části se věnuji popisu jednotlivých aspektů vzniku českého

překladu. Nejprve jsem provedl translatologickou analýzu výchozího textu

s ohledem na rozdíl mezi jazyky a kulturami originálu a překladu. V dalších

kapitolách se soustředím na typologii překladatelských problémů a vysvětluji svá

řešení v závislosti na zvolené metodě překladu. Problémy jsou rozděleny podle

svého rázu na lexikální, gramatické, syntaktické a stylistické, zahrnují tedy všechny

roviny textu.

2. PŘEKLAD
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XIII

ŠPANĚLSKÉ ZÁMOŘSKÉ IMPÉRIUM

Fakta a perspektivy

Po dvou stech letech od příchodu Španělů do Ameriky byly pilíře kolonizace

této oblasti, upevněné v Zákonech Indií (Leyes de Indias), podrobeny nespočetným

úpravám. Španělský právní aparát se zde opíral o ekonomický protekcionismus

v merkantilistickém duchu, systém encomiendy, jenž představoval levný způsob

obdělávání půdy, z právního hlediska zajišťoval zákonný způsob využití pracovních

sil a zároveň plnil i funkci daňovou. Další pilíře představovala státní správa

strukturovaná po vzoru španělských království, asimilace indiánského obyvatelstva

pomocí jeho christianizace, otroctví jako jeden ze způsobů výroby aj. Absolutní

monarchie dosáhla v průběhu 18. století vrcholu své neomezené moci. Jejím

výkonem v amerických koloniích byl pověřen místokrál představující zde

monarchovo alter nos. Nová dynastie, jež v souladu se závětí Karla II. nastoupila na

španělský trůn, ani vrtkavé 18. století nebyly předurčeny k zavedení reforem a

novinek v tehdejším monopolizovaném světě. Člověk sice ke svému životu změny

potřebuje, ale jak napsal Antonio de Guevara Věci nově zavedené… jen jejich tvůrcům

zdají se být podařené. Pravděpodobně nejdůležitější novinkou na Americkém

kontinentě bylo během tohoto století podle F. Moralese Padróna sebepoznávání

místních obyvatel, kteří se na svou historii začali dívat jinýma očima. Vědomí sebe

sama začali vyjadřovat ve formě kreolismu, jenž znamenal předzvěst nacionalismu v

19. století. Jinými slovy, američtí obyvatelé si začali být vědomi své dlouhé historie, a

proto špatně snášeli nařízení z metropole, jež tento myšlenkový růst nebrala v potaz

a směřovala k přeměně amerických království na zámořské provincie, což

prokazovalo španělské koloniální tendence.

Regiony v rámci hranic španělských kolonií měly společné pouze dvě věci –

svou různorodost a vzájemnou odlehlost. Ta nebyla způsobena pouze nesmírnými

vzdálenostmi, nýbrž také mohutnými přírodními překážkami jako jsou hory, řeky a
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moře. Mezi další důvody lze jmenovat omezení způsobená možnostmi dopravních

prostředků a nedostatečnou silniční infrastrukturu. Situaci občas ztěžovaly i místní

vlády s vlastními politickými a finančními zájmy. Centralizace indiánského světa tak,

jak se o to monarchie pokoušela na španělském území vydáním Dekretů o novém

uspořádání (Decretos de la Nueva Planta) v červnu roku 1707, proto zůstala pouhým

snem. Jak tvrdí A. González Enciso, „odlehlost Ameriky se zvýraznila souběžně

s tím, jak sílil pocit sounáležitosti mezi obyvateli Pyrenejského poloostrova.“

V Americe neexistovalo pravidelné spojení mezi Mexikem a Limou, z nichž se tak

staly dva od sebe izolované světy. Během sedmdesáti pěti let tohoto století byla navíc

úplně zakázána mořeplavba mezi přístavy v peruánském Callau a mexickém

Acapulku, aby se předešlo únikům peruánského stříbra do oblastí Číny a Filipín, což

by pro Španělsko představovalo citelnou újmu.

Hluboké vnitřní rozdíly zčásti vysvětlují rozdrobení národů, k němuž došlo

po prvním procesu osamostatňování. Stejné pohnutky vedly Venezuelu k tomu, aby

si po vzniku místokrálovství Nová Granada snažila zachovat autonomní postavení a

stejně jako Louisiana, jež se navíc pokoušela zbavit své vojenské závislosti na

Havaně, udržet s madridským dvorem bezprostřední kontakt. Filipínské souostroví

bylo následkem španělské ekonomické politiky formálně izolované, ve skutečnosti

však udržovalo čilé obchodní vztahy se svými asijskými sousedy. Kalifornie, Nové

Mexiko a Paraguay, území oplývající rozsáhlými možnostmi, na druhou stranu

strádala kvůli svému „ostrovnímu“ charakteru – obklopovaly je pouště či osídlení

neasimilovaných a často i nepřátelských indiánů. Ke zlepšení dopravy mezi regiony

nepomáhal ani radiální systém místokrálovských silnic, který vedl z důležitých

přístavů do center politické moci a odtud se dále větvil do sídel v okolí. Dopravním

uzlem na silnici spojující atlantské a pacifické pobřeží mezi Veracruzem a

Acapulkem bylo Ciudad de México. Z něj vedly cesty dále do Guadalajary, Duranga,

Santa Fe v Novém Mexiku a k texaské hranici. Původní incké cesty byly z Limy
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prodlouženy do Quita, Santa Fe de Bogotá1 a Caracasu a opačným směrem do důlní

planiny v Charcas a dále do Tucumánu, Buenos Aires a Santiaga de Chile.

Americký kontinent představoval ohromný prostor, v porovnání s hustotou

zalidnění Starého světa byl však téměř neobydlený. Bylo to ovšem ideální místo pro

potvrzení poklesu počtu původních obyvatel po příchodu Evropanů. V průběhu

18. století však počet obyvatel Nového světa výrazně vzrostl. Podle M. C. Garcíi

Bernala „18. století nepochybně představuje pro celou španělskou říši období obrody.

Španělsko prošlo ekonomickou a politickou obnovou a zároveň se po všech

stránkách zotavilo i celé impérium, které se po dlouhá léta topilo v marasmu

způsobeném habsburskou monarchií. Ačkoliv lze jen složitě určit souvislost mezi

etapami demografického vývoje a historickými událostmi, v tomto případě se

postupné zlepšování poměrů v říši na přírůstku amerického obyvatelstva zajisté

projevilo.“ Demografové se shodují na tom, že vzhledem k nedostatku dokumentů,

jejich lokálnímu zaměření a útržkovitosti nelze přesně určit celkový počet

amerického obyvatelstva a důvody jeho zjevného růstu. Na základě dostupných


[…]


uvedených synonym využíval také výrazy jako centrální vláda, evropské Španělsko či

Madrid:

El proyecto no se llevó a cabo y menos de veinte años después se iniciaba el
proceso irreversible de separación de los viejos Reinos de indias de la
metrópoli. (O: 547)
Tento projekt se nakonec neuskutečnil. Přibližně o dvacet let později však
začal nezvratný proces vedoucí k odtržení amerických království od
Španělska. (P: 24)

Obdobná situace panovala u výrazů označujících španělské kolonie

(colonias/provincias americanas/ultramarinas – Indias – antiguos reinos indianos). Zde jsem

často používal spojení zámořské/americké/španělské kolonie/provincie, Amerika, v názvech

institucí také Indie (v množném čísle)

3.5.4. Intertextualita

Autor v textu velmi často využívá poznatků jiných vědců. Děje se tak buď

přímou citací (uvedení autora textu a jeho citací v uvozovkách), nebo popisem

výsledků jejich bádání, např. u statistik o počtu obyvatelstva. Uvedené texty jsou

většinou krátké oddíly – jedna nebo dvě věty. Texty pocházejí od jiných historiků,

z toho vyplývá, že v nich také převládá funkční styl vědecky odborný. Proto při

jejich převodu do češtiny nebylo nutné nijak měnit zavedené stylistické nasazení.
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 Na straně 552 autor uvádí popis vůdce jednoho z povstání indiánů Túpaca

Amarua, který pochází od jeho současníka z 18. století:

Tenía majestad en el semblante, y su severidad natural pocas veces se
explicaba con la risa. Para que aquella alma se hallaba de continuo retirada
en su propio seno (si se puede hablar de esta suerte) y siempre ocupada en
grandes asuntos. (O: 552)

Popis dále pokračuje, ale již z uvedeného úryvku lze poznat, že se jedná o

charakteristiku s uměleckými rysy. Roli také hraje doba vzniku. Proto jsem při

převodu musel upravit metodu překladu a používat výrazové prostředky typické

pro uměleckou literaturu, především na úrovni lexikální. Pomocí přechodníku

přítomného jsem se také pokusil úryvek archaizovat a dosáhnout toho, aby si i český

čtenář uvědomil, že se jedná o text vytvořený v 18. století:

Ve vznešených rysech jeho přísné tváře se úsměv objevoval jen zřídka, neboť
jeho duše dlela stále v jeho nitru (pokud lze o takovém štěstí hovořit)
zaobírajíc se závažnými otázkami. (P: 28)

3.5.5. Vynechání

V průběhu překladu jsem se vynechávkám vyhýbal. Vždy jsem se snažil

vyjádřit veškeré sémantické, stylistické a pragmatické rysy originálu a zároveň

zachovat jeho formální obrys. Pokud jsem na určitých místech nahrazoval originální

vyjádření, pokoušel jsem se o to, abych výsledné řešení bylo funkčně ekvivalentní

s originálem.

Jak již bylo konstatováno v rámci translatologické analýzy, autor originálu se

snaží čtenáři zprostředkovat co největší možné množství informací. To je vedeno jeho

záměrem popsat téma ze všech úhlů pohledu. Ovšem autor na následujících dvou

místech uvádí stejnou informaci, navíc téměř identickým způsobem:

La Real Compañía Guipuzcoana o de Caracas, con sede en Bilbao y capital
fundacional previsto en 1.500.000 pesos fuertes, de los que Felipe V había
suscrito 100.000 y se aseguró la exclusividad mercantil del cacao venezolano,
así como los cueros, tabaco e índigo de la misma procedencia. (O: 545)
En 1749, la sublevación de Venezuela contra la Compañía Gipuzcoana de
Caracas, creada en 1728 para detentar la exclusiva del comercio del cacao,
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tabaco, cueros e índigo venezolanos, produciría una verdadera conmoción
tanto en España como en Indias. (O: 549)

Domnívám se, že se jedná o chybu způsobenou časovým odstupem mezi

tvorbou jednotlivých oddílů. Navíc autor ve druhém výskytu pojednává o

povstáních proti společnosti, informace o důvodech jejího vzniku tedy příliš

neodpovídají kontextu. Tyto důvody mě vedly k tomu, abych při druhém výskytu

tuto vsuvku vypustil:

Povstání proti Gipuzkoanské společnosti v Caracasu roku 1749 doslova
otřáslo celým Španělskem a Amerikou. (P: 25)
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4. ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit funkčně ekvivalentní překlad. Pro jeho

dosažení jsem musel použít všechny teoretické znalosti, které jsem během studia

získal a použít je v praxi. Základem byla provedená translatologická analýza, k níž

jsem se obracel při překladu nejasných míst. Ovšem ani ta mi často nepomohla při

převodu reálií typických pro danou oblast. Často jsem se musel obracet na paralelní

texty, za něž jsem považoval odborné publikace popisující dějiny dané oblasti. Po

pochopení základních charakteristik dané reálie jsem se snažil vyhledat její český

ekvivalent a pokud možno ověřit jeho užití i v jiných zdrojích.

Práce mi také pomohla pochopit zákonitosti převodu dlouhých úseků textu,

v nichž jsem musel klást důraz také na kohezi a koherenci na úrovni textové,

nejenom větné. Mým hlavním úkolem bylo zprostředkovat dílo českému čtenáři tak,

aby se mohlo zařadit mezi obdobná díla vzešlá od českých autorů. Proto jsem musel

dodržovat veškeré normy – jazykové, žánrově stylistické, ale také normy překladové.

Další přínos vidím v komentáři k překladu, který mě donutil provést

hloubkovou reflexi svých překladatelských řešení, dokázat je obhájit a podložit

věcnými argumenty. Pomocí této reflexe jsem se často i během psaní komentáře

rozhodl provést v původním textu menší úpravy.
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