Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jakub Herák

Název práce: Komentovaný překlad -

El imperio ultramarino español. In: E. Martínez Ruiz et al. La España

moderna

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci

překladu), koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

2

D (1-5)
2

Komentář

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi

Autor si jako téma bakalářské práce zvolil stylisticky i obsahově poměrně náročný text, jehož tématem je historie

Latinské Ameriky. Překladatel se úspěšně vypořádal s převodem reálií a dále oceňuji dobrou srozumitelnost

překladu a kreativní práci s textem. Nicméně se domnívám, že se v některých případech při převodu ztratily

některé významové složky originálu. V překladu je i několik menších posunů vyplývajících z nepochopení

výchozího textu.

Otázky k diskuzi:

Rozdíl mezi příjemcem originálu a překladu. Stylistická charakteristika originálu.
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____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě